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Abstract
This work takes one of the most prominent behavioral New-Keynesian models
from the shelf and estimates it via the simulated method of moments. The
model exhibits a remarkably good fit to the auto- and cross-covariance pro-
files of the euro area macroeconomic time series, especially compared to the
standard rational expectations model. This result corroborates the claim that
central banks which implement strict inflation targeting are better off reacting
to the output gap, on top of inflation.
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Abstrakt
Tato práce se zabývá odhadem jednoho z nejvýznačnějších behaviorálních key-
nesiánských modelů pomocí metody simulačnćh momentů. Behaviorální model
fituje kovarianční matici makroekonomických časových řad euro oblasti po-
zoruhodně dobře, zvlášť v porovnání se standardním racionálním modelem.
Tento výsledek podporuje tvrzení, že centrální banky, které se pečují o cen-
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na inflaci, ale i na mezeru výstupu.
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Research question and motivation Expectations play an important role in
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lyze dynamic and stochastic properties of the models by running multiple simulations
under different parameter settings.

One of such mechanisms is the 4-type Heuristic Switching Model (HSM) devel-
oped by Brock and Hommes (1997) and extended by Anufriev and Hommes (2012).
Recently, Hommes et al. (2017) employed the HSM as the expectations formation
mechanism in the baseline three-equation New Keynesian model to conduct monetary
policy analysis and concluded that the current European Central Bank’s (ECB) pol-
icy rule might be not the optimal one. The question this thesis will aim at examining
is whether the model they used can be fitted to real macroeconomic data.
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with human subjects which gave rise to the development of the HSM are suitable
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data. The Euro area macroeconomic time series will be utilized, so the results of the
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From a theoretical perspective, the thesis can be viewed as an examination of the
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Chapter 1

Introduction

Expectations play an important role in macroeconomics. The New-Keynesian
framework with the assumption of rational expectations (RE) has become the
dominating paradigm in macroeconomic theory. Thanks to its analytical tracta-
bility, RE models provide a convenient framework for monetary policy analysis.
However, this comes at a price, since the assumption that economy consists ex-
clusively of cognitively unlimited agents with full understanding of the under-
lying model and perfect foresight about the future and other agents’ decisions
seems rather unrealistic.

One way to find a more solid expectation formation mechanism in this
respect is to design an experiment in which the way the agents form their ex-
pectations about the future is directly observable. This is exactly what the
so-called learning-to-forecast experiments (LtFE) are dealing with. A typical
learning-to-forecast experiment consists of 6 human subjects whose goal is to
predict the future value of a variable, most commonly the price of an asset.
The participants are equipped with a basic grasp of how the underlying lab-
oratory economy works and with a full knowledge of past realizations of the
variable as well as his/her past predictions. Not only such experiments allow to
gauge the true expectation formation process of the economy participants, but
they also provide an opportunity to assess different monetary policy regimes
without making any assumptions about the way agents form their expecta-
tions. The external validity of laboratory experiments may seem questionable
at first glance, but, as argued by Cornand and Hubert (2020), the outcomes
of learning-to-forecast experiments are comparable to other common sources
of information about agents’ expectations, such as surveys or financial market
data. And this sort of reinforces the view of Hommes (2011) who concentrates
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on the LtFE literature and concludes that expectations of economic agents can
hardly be classified as homogeneous and rational.

Aiming at explaining stylized facts from these laboratory experiments by
one expectation formation mechanism, Anufriev and Hommes (2012) modify
the discrete-choice model by Brock and Hommes (1997) and populate it with
four heuristics, four rules-of-thumb which deliver the best fit to human subjects’
forecasts. This set of heuristics includes both stabilizing and destabilizing rules
which, when properly framed into the switching mechanism with some inertia
in agents’ decisions taken into account, are able to generate different patterns
in time series. This is the main idea of the Heuristic Switching Model (HSM),
one of the most prominent expectation formation mechanisms in the LtFE lit-
erature, both in asset-pricing experiments (Hommes et al. 2005; 2008), and
– importantly enough – in the New-Keynesian macroeconomic environments
(Assenza et al. 2019; Hommes et al. 2019).

It is no surprise, then, that Hommes et al. (2019) employ the HSM as the
behavioral counterpart of RE in their optimal monetary policy exercise which
reveals that central banks implementing strict inflation targeting are at risk
or running a sub-optimal monetary policy, if they are assuming RE. More
specifically, they find that, instead of reacting only to fluctuations in inflation,
such central banks as the European Central Bank (ECB) are better off react-
ing to the output gap fluctuations on top of inflation, even though under the
standard assumption of RE it might seem detrimental to its main priority, in-
flation stability. Although this claim is not entirely new in the literature (see
De Grauwe 2011, among others), it is quite remarkable that the New-Keynesian
model (NKM) in Hommes et al. (2019) is fully microfounded (another recent ex-
ample is De Grauwe and Ji 2020). In addition to that, they provide a sort of ro-
bustness check to these results by conducting a learning-to-forecast experiment
with human subjects where the only difference between the two treatments is
the central bank’s behavior with respect to the output gap fluctuations: re-
acting to the output gap in addition to inflation or not reacting at all. The
authors find that all macroeconomic variables – the output gap, the inflation
rate and the nominal interest rate – display more stable dynamics when the
central bank reacts also to the output gap fluctuations.

However, it is important to note that the calibration of the NKM in Hommes
et al. (2019) is taken from Clarida et al. (2000) who estimate the model on the
US data, whereas their monetary policy recommendations are addressed to
other central banks. Moreover, the parameters of the switching mechanism
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between the four heuristics are set in accordance with Anufriev and Hommes
(2012) who arrive at this calibration “after some trial and error simulations”.
And although the latter does not undermine the credibility of the LtFE part of
their study (because in such experiments the expectations are formed directly
by participants), together with the US calibration it may cast some doubts on
the applicability of the results of the experimental as well as the theoretical
exercise to the euro area, the territory where the ECB actually operates.

Even more importantly, a very basic question whether the NKM with HSM

actually fits the euro area macroeconomic time series is still open. This is
exactly the question this work aims at answering. As a natural benchmark, we
make use of the standard RE model. And provided the HSM outperforms RE

in terms of fitness to the macroeconomic data, we repeat the monetary policy
exercise from Hommes et al. (2019) under the resulting ‘euro calibration’ to
check the robustness of their optimal monetary policy recommendations with
respect to the underlying calibration.

To execute this, we employ the simulated method of moments (SMM) along
the lines of Jang and Sacht (2019; 2016) who are also concerned with estimation
of a behavioral macroeconomic model. Simply put, SMM is a transparent and
straightforward estimation technique which seeks to bring the model’s simu-
lated moments as closely as possible to its empirical counterparts. As another
important part of methodology, we utilize Monte Carlo simulations to verify
that our estimation procedure is capable of recovering the pseudo-true param-
eters and has a sufficient power to discriminate between the two models.

In short, we find that HSM fits the empirical data much better than RE.
The resulting ‘euro calibration’ yields qualitatively the same monetary policy
implications as those in Hommes et al. (2019), namely, that central banks which
target inflation should also react to the output gap fluctuations. This result
seems especially relevant for the ECB. On the methodological side, a closer
inspection of moment matching suggests that SMM may have some room for
improvement, at least when dealing with behavioral macroeconomic models.
As a preliminary response, three alternative fitness measures are proposed.

The contribution of this work is thus clear: essentially, it certifies that
one of the most prominent behavioral macroeconomic models together with its
main monetary policy implication is empirically valid. As a by-product, this
work identifies a minor methodological caveat. To the best of our knowledge,
these issues have not been addressed in the literature before. The most closely
related work to ours, Jang and Sacht (2019), is concerned with behavioral
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specifications of NKM which are neither microfounded, nor have a solid support
in macroeconomic LtFE literature, as opposed to the model investigated in this
work.

The remainder of the work is organized as follows. The next chapter of-
fers a brief overview of related literature. Chapter 3 introduces the behav-
ioral macroeconomic model and demonstrates its monetary policy implications.
Chapter 4 describes the estimation procedure and Monte Carlo simulations.
Chapter 5 reports the results of empirical application and performs the ro-
bustness check of the implications for monetary policy. Chapter 6 provides
a deeper assessment of the empirical results and discusses the methodological
caveat. Chapter 7 concludes. Supporting materials for Chapters 3, 4, 5 are rel-
egated to Appendices A, B and C, respectively. Online Appendix D contains
the underlying scripts for Monte Carlo experiments, empirical estimation and
reproduction of figures presented in this work.

Chapter 2

Literature Review

The history of estimation of the behavioral NKM is not long. We identify Mi-
lani (2007) as one of the main pioneers in this area. Being concerned with the
well-known inability of NKM to reproduce the persistence observed in macroe-
conomic time series, he takes the hybrid NKM from the shelf and challenges
its “mechanical” constructs, namely, the price indexation and habit forma-

[…]

relevance of one of the most prominent behavioral macroeconomic models in
the literature, we bring the model from Hommes et al. (2019) to empirical
data using the simulated method of moments (SMM). We employ the standard
rational expectations (RE) specification of the New-Keynesian model (NKM) as
a benchmark and utilize Monte Carlo experiments to assess the discriminatory
power of the estimation procedure. We also provide a robustness check to the
implications of behavioral expectations for optimal monetary policy presented
in Hommes et al. (2019) and De Grauwe and Ji (2020), among others. Finally,
we discuss possible methodological caveats and propose three alternative fitness
metrics.

The Heuristic Switching Model (HSM), one of the leading behavioral expec-
tation formation mechanisms in the learning-to-forecast experiments (LtFE)
literature, delivers a remarkably good fit to the auto- and cross-covariance pro-
files of the euro area macroeconomic time series and outperforms RE at the
3% significance level. The inflation volatility exercise based on the resulting
calibration corroborates the claim that central banks which implement strict
inflation targeting are better off reacting to the output gap fluctuations, on top
of inflation. On the methodological side, the newly proposed metrics – a very
preliminary response to one minor concern related to the fitness measure J –
appear to have a potential to enhance the SMM approach in this respect and
allow it to reinforce its status of a sound framework for estimating macroeco-
nomic models with behavioral expectation formation mechanisms.

All in all, based on our empirical examination, it may be said that HSM

is validated with minor conditions: the model matches empirical moments
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supremely well with a remark that there seems to be a scope for improve-
ment of the underlying estimation procedure, at least in one aspect. Once it is
studied more extensively and the SMM is tweaked accordingly, the model can
be challenged by other microfounded behavioral specifications of NKM, such as
‘fundamentalists-chartists’ models by De Grauwe and Ji (2020) or Hommes and
Lustenhouwer (2019). Effectively, this comparison might also shed more light
on the applicability of the results of laboratory experiments to the real macroe-
conomic environment, as the more parsimonious ‘fundamentalists-chartists’
setup has a weaker support in the LtFE literature than the more sophisticated
HSM, but may well outplay the latter when applied to the real macroeconomic
data. Either way, this work adds a considerable piece of evidence for behavioral
heterogeneity in macroeconomic expectations in the euro area, which seems rel-
evant for the ECB already now, although the final specification of the potential
behavioral replacement of RE in its modeling toolkit is to be determined by
further research.
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Appendix A

A Note on Notation

The model described in Chapter 3 is a slightly modified version of the model
from Hommes et al. (2019). This appendix describes these modifications and
discusses its implications.

The forward-looking version of the baseline 3-equation NKM from Hommes
et al. (2019) reads as follows:

yt = ȳe
t+1 − φ(it − π̄e

t+1) + gt (A.1)

πt = λyt + ρπ̄e
t+1 + ut (A.2)

it = Max{π̄ + ϕπ(πt − π̄) + ϕy(yt − ȳ), 0}, (A.3)

where yt is the output gap, πt is inflation rate and rt is the nominal interest
rate. ȳe

t+1 and π̄e
t+1 are the expected output gap and inflation at time t + 1,

respectively. Both represent averages over population, and both are formed at
time t when only information up to time t − 1 is available. π̄ and ȳ are the
steady-state inflation rate and output gap, respectively. gt and ut are random
shocks.

Equation (A.3) is the central bank’s monetary policy rule, equation (A.2)
is the NKPC, and equation (A.1) is the dynamic IS curve. ϕπ and ϕy are
non-negative parameters which determine how the central bank reacts to the
shocks to inflation rate and output gap, respectively. The shocks gt and ut are
normally distributed random variables with zero mean and standard deviations
σπ and σy, respectively. φ and λ are non-negative parameters which represent
the slopes of the IS curve and NKPC, respectively. The ‘Max’ operator in (A.3)
represents zero lower bound for the nominal interest rate.

To prepare this system for further analysis and estimation, we make two

A. A Note on Notation II

Table A.1: Mapping of the Notation

Original New

φ τ
gt εt

σy σy

λ κ
ut εt

σπ σπ

ϕπ ϕπ

ϕy ϕy

η ρ
β γ
δ η

adjustments. First, we set the central bank’s inflation target π̄ to 0. This
implies zero steady-state output gap ȳ (follows from equation 3.2) and zero
steady-state nominal interest rate it (follows from equation 3.3). Removing zero
lower bound on the nominal interest rate allows us to read and treat yt, πt, it

as the output gap, inflation rate gap and interest rate gap, respectively.14

Second, in terms of symbols, we make use of the notation from Kukacka
et al. (2018). This switch is summarized in Table A.1.

As a result, we arrive at the following 3-equation NKM:

yt = ȳe
t+1 − τ(rt − π̄e

t+1) + εy,t (A.4)

πt = νπ̄e
t+1 + κyt + επ,t (A.5)

rt = ϕππt + ϕyyt, (A.6)

which is exactly the system of equations described in Chapter 3.
Switching to this set of letters allows us to work with MATLAB scripts

related to Kukacka et al. (2018), Jang and Sacht (2019), Jang and Sacht (2016)
more conveniently; it keep the notation flexible for potential introduction of
hybrid NKM into this work; and most importantly, it enables us to compare
our estimation results to those of the authors above more directly.

It has been verified that the switch from non-zero steady state to zero steady
state does not alter our conclusions, at least those related to Figure 3.2. In
fact, since equations (3.1) and (3.2) “are typically derived by log-linearizing
around a steady state with zero inflation rate” (Hommes et al. 2019), setting
inflation target to zero might be a better, more general, choice. The reason why

14A more elaborated discussion of this treatment can be found in Franke et al. (2015).

A. A Note on Notation III

inflation target is greater than zero in Hommes et al. (2019) is probably that
these equations are used as the underlying model for their LtFE experiment;
and since the goal of the participants of the experiment is to predict inflation
rate as accurately as possible, it would be too easy for them to discover true
inflation in their experiment in case it is set to 0%.
