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Contribution

The bachelor thesis of Sergey Bolshakov considerably extends the recent research by Hommes et al.
(2019) published in the European Economic Review. Sergey takes a behavioral macroeconomic
model presented there and brings it to empirical data of the Euro Area. Because the original
theoretical model is only tested via small-scale experiments with human subjects, its empirical
verification with real-world macroeconomic time-series is an important additional step in potential
future applications of that model for macroeconomic policy-making. And, even more importantly, the
final empirical results clearly favor the behavioral model instead of an alternative model based on
rational expectations.

As an interesting detail, I need to highlight here that Sergey was closely in contact with the authors of
the EER paper and he actually corrected some mistakes in their code which was then also corrected
and updated in the electronic archive of Elsevier.

Sergey also proposes an interesting methodological contribution at the level of the econometric
estimation method called the SMM (will be commented below in „Methods“). In a nutshell, instead of
the standard design of the optimization criterion function „J“ he develops and tests various alternative
versions that account better for potential issues of multimodality resulting from potentially imperfect
identification of parameters, or outliers, a consequence of a complicated multi-dimensional
optimisation.

From the point of view of the supervisor, I am satisfied with the cooperation with Sergey and his very
honest approach to the thesis elaboration, although the acceleration of the works on the thesis was
very slow in the first year and the whole project took twice as much time than originally expected.

Methods

The thesis covers a range of methods definitely surpassing the bachelor level IES curriculum. First,
Sergey demonstrates a good understanding of the theoretical framework of the New Keynesian Model
and its behavioral extension to the Heuristic Switching framework. Second, he proves his ability to
work with primary sources of macroeconomic data to prepare an updated dataset following the so-
called Euro Area-Wide Model methodology. Third, Sergey very carefully but also skilfully implements
the estimation methods of simulated moments (SMM) which he codes by himself completely from
scratch. He also regularly discussed the implementation and various fine details of the method with
one of its main proponents in behavioral macroeconomics, Prof. Franke from Kiel, Germany. The
implementation of the SMM combines standard statistical and econometric tools with advanced
concepts such as bootstrap, Monte Carlo simulations, and time-series filtering.

I especially like the methodology section where Sergey not only describes well the estimation method
itself but also provides an analysis of the performance of the estimation method using simulations. In
section „4.2 The 4-round Cross-Validation“ he carefully tests the various combination of possible
model misspecifications and finds that the simulation-based analogue of the probability of type II error
is 0% and of type I error is lower than 3%. The discriminatory ability of the estimation method between
the two models seems very appropriate as standard significance levels.
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Literature

Although a part of the literature review is in fact „hidden“ in the Introduction, this is the weakest part of
the thesis. It is so because the Literature Review section was being written in a relative rush during the
very last weeks before the delivery deadline, which effectively precluded some potential extensions
and improvements I standardly suggest to incorporate. E.g., an analytical approach such as clustering
the literature according to some important concepts and patterns, compare and contrast approach, etc

The literature on behavioral macro is yet relatively scarce, so the number of items in the bibliography
are appropriate. Also, citations are managed properly using a standard style for economic papers.

Manuscript form

The thesis is written in decent English and typeset in LaTeX, which I need to appreciate at the
bachelor level. The most of formating comments from my side were considered in the final version so
no considerable complaints from my side here. Bibliography section seems complete and well-
formatted. Referencing to tables and figures are done correctly in the text and tables are reasonably
labelled and self-contained. The thesis is standardly structured and the text reads well.

An area of potential improvements is graphics. The histograms could have been more carefully
elaborated, potentially smoothed using kernel density approximation, the width of bins and colors
unified, the y-axes labeled (although not crucial), coefficients displayed using Greek letters, etc.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

My overall conclusion is positive, the thesis definitely meets IES bachelor theses standards and I can
thus suggest the committee the grade B.

A potential questions suggested for the defense: A central concept of the Heuristic Switching
Model is the definition of the set of available heuristics (Table 3.1, pg. 8). But not much attention is
devoted to their discussion. Can you thus explain what are the behavioral phenomena or tendencies
are reflected by each of these forecasting „rules-of-thumb“, give some real-world examples, or discuss
why ordinary people, as well as professional analysts, are prone to follow these heuristics although
economic science/profession often assumes highly rational and well-informed agents?
Moreover, how did the authors of the EER paper come up with this specific set of forecasting rules?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):
CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 30
Methods (max. 30 points) 30
Literature (max. 20 points) 10
Manuscript Form (max. 20 points) 17
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F
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